nome do Estado brasileiro, o pedido de desculpas pela perseguição sofrida no período ditatorial, e

conceder reparação econômica, de caráter indenizatório, em prestação única, no valor correspondente a

30 (trinta) salários mínimos, equivalente nesta data a R$ 45.540,00 (quarenta e cinco mil, quinhentos e

quarenta reais), nos termos dos incisos I e II do art. 1º, c/c §2º do art. 4º da Lei nº 10.559, de 13 de

novembro de 2002.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.377, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições

[...]

novembro de 2019, para ratificar a condição de anistiado político, oficializar, em nome do Estado brasileiro,

o pedido de desculpas pela perseguição sofrida no período ditatorial, e conceder reparação econômica,

de caráter indenizatório, em prestação única, no valor correspondente a 30 (trinta) salários mínimos,

equivalente nesta data a R$ 45.540,00 (quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta reais), nos termos dos

incisos I e II do art. 1º, c/c §2º do art. 4º da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.378, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições

[...]

reparação econômica, de caráter indenizatório, em prestação mensal, permanente e continuada, no valor

de R$ 2.000,00 (dois mil reais), com efeitos financeiros retroativos de 09/11/2007 até a data do

julgamento em 22/05/2025, perfazendo um total de R$ 455.866,67 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil

oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), e conceder contagem de tempo, para todos

os efeitos, do período compreendido de 27/07/1982 a 05/10/1985, nos termos dos incisos I, II e III do art.

1º da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002.

MACAÉ EVARISTO

[...]

reparação econômica, de caráter indenizatório, em prestação mensal, permanente e continuada, no valor

de R$ 2.000,00 (dois mil reais), com efeitos financeiros retroativos de 22/08/2007 até a data do

julgamento em 22/05/2025, perfazendo um total de R$ 461.500,00 (quatrocentos e sessenta e um mil e

quinhentos reais), e conceder contagem de tempo, para todos os efeitos, do período compreendido de

14/01/1988 a 05/10/1988, nos termos dos incisos I, II e III do art. 1º da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de

2002.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.382, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

[...]

reparação econômica, de caráter indenizatório, em prestação mensal, permanente e continuada, no valor

de R$ 2.000,00 (dois mil reais), com efeitos financeiros retroativos de 24/07/2007 até a data do

julgamento em 22/05/2025, perfazendo um total de R$ 463.533,33 (quatrocentos e sessenta e três mil

quinhentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), e conceder contagem de tempo, para todos os

efeitos, do período compreendido de 13/01/1976 a 16/01/1976, nos termos dos incisos I, II e III do art. 1º

da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.383, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

[...]

reparação econômica, de caráter indenizatório, em prestação mensal, permanente e continuada, no valor

de R$ 2.000,00 (dois mil reais), com efeitos financeiros retroativos de 24/07/2007 até a data do

julgamento em 22/05/2025, perfazendo um total de R$ 463.533,33 (quatrocentos e sessenta e três mil

quinhentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), e conceder contagem de tempo, para todos os

efeitos, do período compreendido de 21/09/1979 a 05/10/1985, nos termos dos incisos I, II e III do art. 1º

da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 1.384, DE 19 DE AGOSTO DE 2025